
Posouzení dopadu 
výskytu 222Rn v tělese 
odvalu a jeho blízkém 
okolí z hlediska radiační 
ochrany 

David Strnad (FJFI ČVUT v Praze)

Václav Štěpán

Lenka Thinová

Dny radiační ochrany

Praha, 10. 11. 2021

1



Obsah prezentace

• 1. Co jsou to odvaly?

• 2. Těžba uranu v ČR

• 3. Proudění plynů v odvalech

• 4. Rozmístění měřících bodů

• 5. Použité technické vybavení

• 6. Naměřené hodnoty OAR

• 7. Srovnání hodnot OAR z jednotlivých měřících bodů

• 8. Vztah OAR a teploty

• 9. Stanice Ramonis

• 10. Měření pomocí dalších přístrojů

• 11. Závěr

2



Co jsou to odvaly?

• odval = velká hromada nezužitkovatelného materiálu vznikající jako odpad 
při těžbě nerostných surovin 

• těžba uranu odvaly s hlušinou            vznik a následné uvolňování 
radonu

3



Těžba uranu v ČR

• Příbramsko

• severní Čechy (Stráž pod Ralskem)

• západní Čechy (Jáchymov)

• Vysočina (Rožná)

4



Proudění plynů v odvalech

• teplota vně odvalu je vyšší než teplota 
uvnitř odvalu           proudění plynů 
odvalem směrem dolů

• teplotě vně odvalu je nižší než teplota 
uvnitř odvalu           proudění plynů 
odvalem směrem nahoru

• studie po celém světě – Kanada, 
Německo, Austrálie, Česká republika

• největší vliv – poměr teplot vně a 
uvnitř odvalu

zdroj: LAHMIRA, Belkacem and René LEFEBVRE. 
Numerical Modeling of Gas Flow in the No. 1 Shaft Waste
Rock Dump, Sullivan Mine, B.C., Canada [online]

5



Rozmístění měřících bodů

6



Umístění sond na odvalu

7



Použité technické vybavení

iontometr anemometr GT-40 sonda TSR 4

8



Naměřené hodnoty OAR

umístění sondy

měřící bod 1 2 3 4 5 7 10

průměr 9 231     24 700   27 122   12 419   3 064     12 859   1 703     

medián 4 437     23 703   32 738   14 174   2 254     11 055   920        

maximum 48 208   100 288 74 565   40 576   46 464   47 264   7 738     

umístění sondy

měřící bod 1 2 3 4 6 7 9

průměr 6 438     7 185     4 765     1 300     2 289     3 136     2 075     

medián 4 741     3 751     1 053     628        1 401     2 080     1 692     

maximum 26 366   57 824   28 617   8 500     17 500   17 855   7 077     

umístění sondy

měřící bod 12 13 14 15 16 5 8

průměr 1 540     5 111     1 447     253        3 939     804        551        

medián 201        141        387        102        895        483        325        

maximum 22 944   183 111 39 865   7 442     91 232   5 899     3 511     

pata odvalu (hlušina)

pata odvalu (ve výšce 1,5 m na stromě)

koruna odvalu stěna odvalu

Hodnoty OAR (Bq/m3) ze všech měřících bodů

9



Nejvyšší naměřená hodnota OAR

• nejvyšší naměřená hodnota OAR – 183 111 Bq/m3

• ve stejný čas naměřena vysoká vlhkost           hodnota byla vyřazena   

10



OAR v hlušině u paty odvalu během jednoho týdne 

• společný trend v hodnotách OAR v jednotlivých skupinách měřících bodů 

11



OAR v bodu 3 v hlušině a na stromě

• společný trend v hodnotách OAR, OAR v hlušině vyšší než na stromě

12



• silná závislost hodnot OAR na poměru teplot vně a uvnitř odvalu

• pata odvalu – maximum OAR okolo půlnoci 

• koruna odvalu – maximum OAR ráno

0

5

10

15

20

25

30

0

50000

100000

150000

200000

250000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

te
p

lo
ta

  (
°C

)

su
m

a 
O

A
R

 z
a 

ce
lé

 o
b

d
o

b
í

hodina

Koruna odvalu (v hlušině)  - bod 16

0

5

10

15

20

25

30

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

te
p

lo
ta

 (
°C

)

su
m

a 
O

A
R

 z
a 

ce
lé

 o
b

d
o

b
í

hodina

Pata odvalu (v hlušině) - bod  1

13

Vztah OAR a teploty



• porovnání OAR naměřené stanicí Ramonis a OAR určené jako průměr 
hodnot naměřených sondami v měřících bodech v blízkosti stanice

pozn. za poskytnutí dat děkujeme Ing. Karlu Jílkovi, SÚRO, v.v.i. 14

Porovnání OAR z Ramonis a blízkých sond na odvalu



Průzkum infrakamerou

• nejnižší 
zaznamenaná 
teplota: -3,1 °C 

• chyba měření 
přístroje 
uváděná 
výrobcem: ± 3 °C

• záznam z infrakamery pořízený v měřícím bodu 7 u paty odvalu 

15



Měření anemometrem

• anemometr umístěn po 4 dny v měřícím bodu 7 mezi balvany u paty odvalu

• záznam teploty a rychlosti proudění plynu v měřícím bodu 7

16



Závěr

• potvrzena závislost OAR na poměru teplot vně a uvnitř odvalu

• zjištěna dobrá shoda v naměřených hodnotách OAR v jednotlivých 
skupinách měřících bodů

• zjištěna dobrá shoda v hodnotách OAR naměřených sondami a stanicí 
Ramonis

• naměřeny mnohonásobně vyšší hodnoty OAR v porovnání s běžnou hodnotou 
OAR v ovzduší (5 Bq/m3)

• další kroky: třísezónní monitorování odvalu

17



Poděkování

• SÚRO, v.v.i.

• SÚJCHBO, v.v.i.

• DIAMO, s.p.

• ÚJF AV ČR, v.v.i.

18


